
Dipartimento Mobilità e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
P.O. Servizio Mobilità Privata e Tpl non di Linea
UFFICIO CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE, TPL NON DI LINEA E MOBILITA' PRIVATA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QG/1387/2021 del  30/11/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QG/46189/2021 del  30/11/2021

Oggetto: Nuovi criteri amministrativi per il rilascio delle licenze comunali per l’esercizio dell’attività di noleggio
con conducente per il trasporto di infermi tramite ambulanze. 

IL DIRETTORE

ALBERTO DI LORENZO

Responsabile procedimento: Anella Annunziata

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALBERTO DI LORENZO

 

 
rif: 202100072778 Repertorio: QG /1387/2021 del 30/11/2021 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che con la Determinazione Dirigenziale n. 178 del 26 marzo 2010 sono stati definiti i criteri per il rilascio, ai sensi
dell’art. 85 del Codice della Strada, delle licenze comunali per lo svolgimento dell’attività di noleggio con conducente
tramite ambulanze;

che il lungo arco temporale trascorso dalla definizione della predetta disciplina rende necessario rivedere la procedura
amministrativa, al fine di conformarla alla normativa vigente, procedendo a un riordino dei criteri seguiti
nell’applicazione dell’iter procedurale teso al rilascio delle licenze di cui trattasi, allo scopo di fissare regole puntuali
per i cittadini, da osservare in sede di istanza di rilascio del titolo abilitativo, per un processo amministrativo più
efficace, intellegibile e tempestivo nonché ottenere, al contempo, forme di controllo più stringenti;

che, conseguentemente, si reputa, altresì, necessario ridefinire la modulistica da utilizzare per le istanze di rilascio delle
licenze;

visto l’art.85 del Codice della Strada

vista la Legge Regione Lazio n. 49/1989;

visto il DM 137/2009;

vista la Determinazione Dirigenziale di Roma Capitale - Dipartimento Mobilità e Trasporti n.178/2010;

visto il Testo Unico degli Enti Locali;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, di stabilire, a parziale modifica del provvedimento dirigenziale n. 178/2010, i seguenti
criteri per il rilascio delle licenze per lo svolgimento dell’attività di noleggio con conducente per il trasporto infermi,
mediante ambulanze.

Gli operatori richiedenti le licenze dovranno dichiarare:

- di essere cittadino italiano ovvero di uno Stato dell’Unione Europea ovvero di altro Stato avente condizioni di
reciprocità con lo Stato Italiano;

- di essere in possesso di tutti i requisiti morali e professionali per poter svolgere l’attività di noleggio a mezzo
ambulanza;

- l’ubicazione della sede legale, che deve essere stabilita nel territorio del Comune di Roma;

- di possedere idonea rimessa nel Comune di Roma;

- il numero di iscrizione nel Registro delle Imprese;

 
rif: 202100072778 Repertorio: QG /1387/2021 del 30/11/2021 Pagina 2 di 5

 



- di non aver riportato condanne penali; di non avere procedimenti penali pendenti in Italia e all’estero; di non essere
destinatario di provvedimenti che riguardino l’applicazione di misure di prevenzione o di specificare se del caso;

- di non essere incorso, nel quadriennio precedente la domanda, in provvedimenti di revoca o decadenza di precedente
licenza o autorizzazione di esercizio sia da parte del Comune al quale la domanda è stata presentata, sia da parte di altri
Comuni;

- di essere proprietario o comunque di possedere la piena disponibilità, anche in leasing, delle ambulanze, per le quali si
chiede il rilascio della licenza comunale;

- gli estremi del provvedimento dirigenziale della Regione Lazio di autorizzazione al servizio trasporti infermi;

- che non sono intervenute variazioni in relazione ai requisiti posseduti e indicati in tutti i provvedimenti regionali
adottati, ai sensi della L.R. 17/07/1989 n. 49, fino al momento della presentazione dell’istanza a Roma Capitale, nel caso
specificare;

- di essere in regola con le norme previste dal D.lgs. n. 81/2008 in materia di prevenzione incendi e sicurezza sul posto
di lavoro;

- di essere assicurato per la responsabilità civile nei confronti di persone o cose, compresi i terzi trasportati;

- di essere a conoscenza che l'autorizzazione non costituisce in alcun modo titolo di preferenza per il rilascio di
successiva e/o eventuale autorizzazione di N.C.C. ed è destinata al solo ed esclusivo esercizio di trasporto infermi o
infortunati a mezzo di autoveicoli denominati ambulanze, con validità a tempo indeterminato - fermo restano la
permanenza dei requisiti morali e professionali - salvo diversa cadenza temporale, stabilita con una nuova
regolamentazione approvata da Roma Capitale o dalla Regione Lazio;

- di essere a conoscenza che in caso di dismissione dell’Ambulanza la licenza associata decade automaticamente;

- che i dipendenti/soci sono stati sottoposti alle visite per l'idoneità fisica e alla funzione così come previste dalla
normativa vigente;

- che i requisiti morali sono posseduti:

dai soci, in caso di società di persone;
dai soci accomandatari, in caso di società in accomandita;
dagli amministratori, per ogni altro tipo di società o organismo;
dal direttore eventualmente preposto all’esercizio di un’impresa o ramo di essa o di tutte le persone che dirigono
l’attività di trasporto in modo permanente ed effettivo;
dal titolare dell'impresa individuale o familiare;

- di impegnarsi, altresì, a comunicare tempestivamente all’Ufficio competente eventuali variazioni inerenti i dati sopra
indicati.

Gli operatori dovranno produrre la seguente documentazione:

1. Visura Camerale;
2. Determinazioni della Regione Lazio attestanti l’autorizzazione al Servizio Trasporti Infermi, l’ampliamento del

parco ambulanze o altre modifiche;
3. Copia del titolo giuridico, regolarmente registrato, attestante la piena disponibilità della rimessa (proprietà,

comodato, affitto);
4. Copia fotostatica del documento d’identità del dichiarante in corso di validità;
5. Copia fotostatica della Patente di Guida dei soggetti adibiti alla guida;
6. Copia fotostatica del Certificato di Abilitazione Professionale dei soggetti adibiti alla guida;
7. Copia della Carta di Circolazione della/e ambulanza/e;
8. Ricevuta di avvenuto pagamento con le modalità Pago PA;
9. Richiesta Nulla Osta all’immissione dei mezzi in servizio.

 
rif: 202100072778 Repertorio: QG /1387/2021 del 30/11/2021 Pagina 3 di 5

 



Di procedere all’adozione di provvedimenti amministrativi di decadenza qualora nell’ambito dei controlli di cui all’art.
71 del D.P.R. 445/2000, venissero accertate dichiarazioni mendaci, cause ostative al rilascio delle licenze, nonché
perdita dei requisiti previsti dalla normativa regionale e dal presente provvedimento.

Di approvare il fac-simile, allegato A, da utilizzare per la presentazione delle istanze per l’ottenimento del titolo
all’esercizio dell’attività di noleggio con conducente tramite ambulanza;

Di pubblicare sul sito istituzionale di Roma Capitale il presente provvedimento unitamente all’allegato A.

 

 

IL DIRETTORE
 

 ALBERTO DI LORENZO  

 
rif: 202100072778 Repertorio: QG /1387/2021 del 30/11/2021 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Modulo_Allegato_A.pdf 

 
rif: 202100072778 Repertorio: QG /1387/2021 del 30/11/2021 Pagina 5 di 5

 


